Castanhal-Pará, 09 de julho de 2021                    Diário Oficial                  Ano XXVII                 Edição nº 1.468

4

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 1.157/2021, DE 01 DE JULHO DE 2021.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SR.ª
MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1º - Distratar o Contrato Temporário da senhora FERNANDO PEDRO

FERREIRA BASTOS, na função de MÉDICO, matrícula 142731/8, com lotação no
ESF, nesta Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 01 de julho de 2021,
revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º - Registre-se e cumpra-se.
GABINETE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CASTANHAL, ao 1º dia do mês

de julho de 2021.
MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS

Secretária Municipal de Saúde de Castanhal
Decreto nº 018/2021, de 02 de janeiro de 2021.

PORTARIA Nº 1.158/2021, DE 01 DE JULHO DE 2021.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SR.ª
MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
Art. 1º - Distratar o Contrato Temporário da senhora JEFFERSON NILTON

COSTA TRINDADE, na função de AG. ADM., matrícula 142638/9, com lotação no
PCP TEMP, nesta Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 01 de julho de 2021,
revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º - Registre-se e cumpra-se.
GABINETE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CASTANHAL, ao 1º dia do mês

de julho de 2021.
MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS

Secretária Municipal de Saúde de Castanhal
Decreto nº 018/2021, de 02 de janeiro de 2021.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 072/2021-FMS

Dispensa de Licitação nº 072/2021. Objeto Locação de Analisador automático de
hematologia para atendimento da Unidade de Pronto Atendimento-UPA e do
Hospital Municipal de Castanhal-HMC. Fundamento legal: art. 24, inciso IV da Lei
nº 8.666/93 e Decreto Municipal nº 057/21. Justificativa: Atender aos interesses do
Hospital Municipal de Castanhal. Contratado: BIONORTE COMÉRCIO &
SERVIÇOS LTDA. CNPJ 17.704.211/00001-08. Ratificação em: 14 de abril de
2021. Valor Total: R$ 58.200,00 (Cinquenta e oito mil e duzentos reais). 0716-
Fundo Municipal de Saúde; Exercício – 2021; Classificação Econômica; 10 302
0001 2.136 –Gestão das Atividades do Fundo Municipal de Saúde; Elemento de
Despesa: 33903900-Serviços de Terceiros PJ; Fonte de Despesa: 12110000 –
Receita de Impostos e Transf. Saúde; 10 302 0001 2.154 –Ações de
enfrentamento de Emergência – COVID-MAC; Elemento de Despesa: 33903900-
Serviços de Terceiros PJ; Fonte de Despesa: 121400000 – Transf.SUS; 10 302
0027 2.072 –Gestão das Ações de Média e Alta Complexidade do Município;
Elemento de Despesa: 33903900-Serviços de Terceiros PJ; Fonte de Despesa:
121400000 – Transferência de Recurso do SUS; SUBELEMENTO –3.3.90.39.99
– Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. MARILEIDE DO NASCIMENTO
DANIELS
Secretária Municipal de Saúde
JOSÉ HELIOMAR MATOS DOS SANTOS
Presidente-CPL

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO E
RATIFICAÇÃO

Por este Termo, reconheço e ratifico o ato de Dispensa de Licitação nº 072/2021-
FMS, fundamentada no art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
e suas atualizações posteriores, e Decreto nº 057/21, de 24 de março de 2021
acostados aos autos, para contratação de empresa especializada para Locação
de Analisador automático de hematologia para atender as pessoas suspeitas e
infectadas pela COVID-19 e também outros atendimentos emergenciais na
Unidade de Pronto Atendimento-UPA e do Hospital Municipal de Castanhal-HMC,
sendo contratada BIONORTE COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA. CNPJ, localizada

à Rua PC Antônio Bezerra Falcão nº 554B, Casa B Térreo, Bairro: Centro-
Marituba, portadora do CNPJ sob o nº 17.704.211/00001-08, no valor de R$
58.200,00 Cinquenta e oito mil e duzentos reais).  Castanhal (PA), 14 de abril de
2021. MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS, Secretária Municipal de Saúde
de Castanhal.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
035/2021-FMS

Ata de Registro de Preços nº 035/2021 - Pregão Eletrônico SRP nº 038/2021-FMS.
Valor Registrado para Passagens Aéreas e Rodoviárias é de percentual de
desconto em 3,50%, e com valor global estimado anual de R$ 2.163.512,47 (Dois
milhões, cento e sessenta e três mil, quinhentos e doze reais e quarenta e sete
centavos). Vigência: 12 meses, a contar da data da assinatura. Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviços de passagens Aéreas e
Rodoviárias (ida e volta) dos usuários do Programa de Tratamento Fora de
Domicilio – TFD, incluindo traslado fúnebre em caso de óbito do TFD, conforme
Termo de Referência, deste Município de Castanhal/Pará. Detentor: FRANCISCO
TUR VIAGENS E TURISMO LTDA-ME.

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº 038/2021/FMS

O Pregoeiro tendo em vista a realização de processo licitatório na modalidade
Pregão Eletrônico através do Sistema de Registro de Preços nº 038/2021/FMS,
destinado à Contratação de empresa para prestação de serviços de passagens
Aéreas e Rodoviárias (ida e volta) dos usuários do Programa de Tratamento Fora
de Domicilio – TFD para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde deste município de Castanhal/PA, por um período de 12 (doze) meses
resolve ADJUDICAR:
Os itens 01,02,03,04,05 e 06 à empresa FRANCISCO TUR VIAGENS E TURISMO
LTDA-ME.
Castanhal/PA, 24 de junho de 2021. CLEONICE DA COSTA TRINDADE, Comissão de
Licitação/SMS, Pregoeira

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº 038/2021/FMS

A Secretária Municipal de Saúde do município de Castanhal, Estado do Pará, no
uso de suas atribuições legais, nos termos do inciso XXII do artigo 4º da Lei nº
10.520/02, da Lei nº. 8.666/93 e demais disposições que regulam a matéria, bem
como as atas de realização exaradas pela Comissão de Licitação e tendo em vista
a realização de processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico através do
Sistema de Registro de Preços nº 038/2021/FMS, destinado à contratação de
empresa para a prestação de serviços de passagens Aéreas e Rodoviárias (ida e
volta) dos usuários do Programa de Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde deste município de
Castanhal/PA, por um período de 12 (doze) meses resolve HOMOLOGAR:
Os itens 01,02,03,04,05 e 06 à empresa FRANCISCO TUR VIAGENS E TURISMO
LTDA-ME
À Comissão de Licitação, para convocar a empresa vencedora no certame para
assinatura da Ata de Registro de Preços. Havendo recusa, observar-se-ão as
penalidades cominadas na legislação pertinente.
Castanhal/PA,01 de julho de 2021. MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS, Secretária
Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO
PARA O EDITAL CAE Nº 02/2021/SEMED/PMC

A Secretaria de Educação do Município de Castanhal/PA torna público o
presente EDITAL DE PRORROGAÇÃO, com o objetivo de regulamentar a eleição
dos representantes das categorias de Trabalhadores da Educação e Discentes, de
Pais de discentes, da Sociedade Civil, assim como a indicação dos representantes
do Poder Executivo para compor o Conselho de Alimentação Escolar - CAE nos
termos da Lei n° 11.947 de 16 de junho de 2009, da Lei Municipal no 023/21, de
05 de julho de 2021 e da Resolução do FNDE n° 06 de 08 de maio de 2020.

Art. 1º. Fica prorrogado o prazo previsto no art. 5º do EDITAL CAE Nº
02/2021/SEMED/PMC até o dia 14 de julho de 2021 (quarta-feira).

Art. 2º. Restam mantidas as demais disposições.
Castanhal, 09 de julho de 2021.

Profª. Cláudia Alaine Seabra de Lima

Secretária Municipal de Educação

Decreto nº 052/21

		2021-10-14T17:47:55-0300
	JEFFERSON FERREIRA DE MIRANDA:61767972253